

Nr 126.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts framställning angående anslag för budgetåret 1953/54 till kostnader för genomförande av en behovsprövning på bostadsmarknaden jämte i ämnet väckta motioner.

(3:e avd.)

I propositionen nr 151 har Kungl. Maj:t, under åberopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över justitiedepartementsärenden för den 13 mars 1953, föreslagit riksdagen att *dels* antaga vid propositionen fogade lagförslag (jämför tredje lagutskottets utlåtande nr 18), *dels ock* till Kostnader för genomförande av en behovsprövning på bostadsmarknaden för budgetåret 1953/54 under femte huvudtiteln anvisa ett anslag av 75 000 kronor.

Propositionen har hänvisats till statsutskottet, såvitt angår anslaget under femte huvudtiteln, samt i övrigt till behandling av lagutskott. I de delar propositionen hänvisats till lagutskott har den behandlats av tredje lagutskottet.

I anslutning till den i propositionen förordade behovsprövningen vid fördelningen av lediga bostadslägenheter genom frivilliga överenskommelser med fastighetsägarorganisationerna framhålles, att icke alla fastighetsägare är anslutna till någon intresseorganisation. För att kunna förmå även dessa fastighetsägare att i största möjliga utsträckning följa behovsprövningsnormerna anses det nödvändigt att söka påverka deras uthyrningspraxis genom upplysningsverksamhet i tidningspressen och i radio.

En lösning av fördelningsspörsmålen på bostadsmarknaden i enlighet med frivilliglinjen förutsättes draga med sig vissa kostnader såsom för annonsering, tryckning av cirkulär m. m. Även om denna verksamhet till stor del kommer att bedrivas i fastighetsägarorganisationernas egen regi, anses det dock rimligt att organisationerna icke skall behöva slutligt svara för kostnaderna härför utan att dessa gäldas av statsverket. Det framhålles som vanskligt att nu tillförlitligen beräkna storleken av de kostnader, som frivilliglinjens genomförande skulle komma att medföra för statsverket. En överslagsberäkning uppgives emellertid ge vid handen att man för budgetåret 1953/54 torde kunna räkna med ett belopp av omkring 75 000 kronor.

I två likalydande motioner, väckta den ena inom första kammaren av herr *Ewerlöf m. fl.* (I: 448) och den andra inom andra kammaren av herr *Hjalmarson m. fl.* (II: 544), har hemställts, att riksdagen måtte avslå för-

slaget i proposition nr 151 om ett anslag av 75 000 kronor under rubriken Kostnader för genomförande av en behovsprövning på bostadsmarknaden.

Beträffande motiveringen för yrkandet hänvisas till motionen II: 544.

Utskottet, som erinrar att riksdagen numera i anledning av tredje lagutskottets utlåtande nr 18 uttalat sin anslutning till den i propositionen förordade behovsprövningen på bostadsmarknaden, tillstyrker den föreslagna medelsanvisningen. Av det anförda framgår att utskottet avstyrker motionerna I: 448 och II: 544.

Utskottet hemställer alltså,

att riksdagen må med bifall till Kungl. Maj:ts förslag samt med avslag å motionerna I: 448 och II: 544 till *Kostnader för genomförande av en behovsprövning på bostadsmarknaden* för budgetåret 1953/54 under femte huvudtiteln anvisa ett anslag av 75 000 kronor.

Stockholm den 12 maj 1953.

På statsutskottets vägnar:

MARTIN SKOGLUND.

Närvarande: se under utlåtande nr 127.

Reservation

av fröken *Andersson*, herrar *Bergh*, *Skoglund* i Doverstorp och *Staxäng*, vilka ansett att utskottet bort avstyrka Kungl. Maj:ts förslag och att därför utskottets yttrande och hemställan bort ha följande lydelse:

»Den omständigheten att riksdagen numera i anledning av tredje lagutskottets utlåtande nr 18 uttalat sin anslutning till den i propositionen förordade behovsprövningen på bostadsmarknaden bör enligt utskottets mening icke föranleda bifall även till den föreslagna medelsanvisningen. Med hänsyn till att det här gäller en försöksverksamhet om vars lämplighet delade meningar råder och om vars verkningar det ännu är för tidigt att ha en bestämd mening synes frågan om statligt bidrag till fastighetsägarorganisationernas kostnader för verksamheten i vart fall böra anstå tills vidare.

Under åberopande av det anförda hemställer utskottet,

att riksdagen må med bifall till motionerna I: 448 och II: 544 avslå Kungl. Maj:ts ifrågavarande förslag.»